　　　　　　　　　　　　　　　教　　案　　　　　　　施教时间__2013、5_______
	课题
	15埃及的金字塔
	第​​​_1_课时
	主备人
	顾春明

	教学

目标
	1、学会本课生字，理解由生字组成的词语。
2、理清课文层次，了解课文内容，及作者描写的方法。
3、从本课语言文字材料中初步体会工程宏伟、精巧的特点。

4、了解文中常用的说明方法。

5、正确、流利、有感情地朗读课文。

	教学

重难点
	从本课语言文字材料中初步体会工程宏伟、精巧的特点。

	课前准备
	

	教学过程
	设计意图及修改

	一、谈话导入，创设情境，揭示课题：

1、同学们，通过这一单元的学习，我们参观了享誉世界的秦兵马俑，领略了音乐之都维也纳的秀美风光，今天我们将到金字塔之国的埃及，去了解同校最称为世界第八大奇迹的埃及金字塔。

【板书：埃及的金字塔】

谁来读课题？齐读一遍。

2、【出示：金字塔远景图】
这就是举世闻名的埃及金字塔，面对着金字塔你想知道些什么？

师适机引导：
预设：金字塔是什么时候建的？

（为什么叫金字塔？）你想知道金字塔名字的由来【板书：由来】

（为什么要建金字塔？）你想知道金字塔这个建筑的由来；

（金字塔是怎么建起来的？）你想知道它的建造方法；【板书：建造】

（金字塔是什么样子的？）想知道什么样的，就要抓住它的特点；【板书：特点】

金字塔在埃及的什么地方？【板书：地理位置】

（金字塔为什么这么有名呢？）是啊，它一定有什么特别之处，它有什么特点呢？【板书：特点】

（金字塔有多高啊？）多高？多大？这些都属于金字塔的特点，还想知道它的特点。【板书：特点】

师适时板书：地理位置 由来 特点 建造方法

这些都是我们所要了解的，课文中是否介绍了这些方面呢？还会介绍什么呢？我们一起来读书吧！（请同学带着这些问题快速浏览课文，读的时候注意生字词）

二、初读课文，感知文本，理清层次。

（一）检查字词。

1、我们已经预习了课文，一起来看看课文中的生词。谁来读一读？
出示七个生字。

（1）指名朗读

（2）谁能放到词语中去读一读。（组词读一读）

哪些字音要提醒大家注意的？ （厦、廓、砌）
（3）课文中还有一些词语也要注意。

    指名读一读，齐读。

2、检查下来生字掌握得不错，下面请同学来读一读课文。要求，认真听读，并关注每小节的内容，看哪些属于……其他同学思考，课文的哪些自然段介绍了这些方面，除此之外还介绍了什么呢？

3、交流：有没有介绍金字塔的由来？在哪一小节？（2）

写金字塔的特点主要是哪一小节？（3）

建造方法是哪小节介绍的？（4、5）

我们看最后一小节，介绍了什么？这些都是它的意义。【板书：6：意义】

第一小节介绍了什么？介绍了它的概貌。【板书：1：概貌】

第一小节除了介绍地理位置还介绍了什么呢？这些是它的概貌。
【根据课文内容，把相关关键词重新排列好。（用笔在白板上拖动）】

4．这些内容的顺序能不能颠倒，为什么？

（人们通常首先想知道的是它在哪儿，外形是什么样子，它是做什么用的等，其次才是某一个金字塔的规模及建造方法，课文实际上是按照人们了解事物的客观规律来介绍的，所以显得条理分明。）
过渡：确实认识事物要有规律，要循序渐进，接下来让我们走近金字塔一步步了解它。

三、精读第一段

1、【出示：金字塔近景图】这就是金字塔，你想用哪些词来形容它？

（雄伟壮观、宏伟、气势非凡）
2、看一看课文中作者是怎么来写它的？【出示第一小节】

（1）指名读。

这里有个“角锥形”知道是怎样的形状吗？请同学说一说。老师做了一个动画帮助大家理解。

（2）齐读。（读出哪种气势）

过渡：这样一座座巍然屹立、傲对碧空、举世闻名的金字塔是怎样由来的？
四、精读第二小节

1、默读第二自然段，边读边思考金字塔怎么由来的？它有什么作用？ 

2、金字塔是怎样由来的？（它们是用来埋葬法老的坟墓，就相当于我们古代皇帝的陵园，一定是建造得非常讲究。）
还有吗？（因为它们外形轮廓像汉字的“金”，所以叫金字塔。）这些就是金字塔的由来。
过渡：金字塔原来是我们中国人给它起的名，这个名字真响亮。它到底有什么特点呢，让我们一起来看第三小节怎么为我们介绍。

五．学习第三小节

埃及的金字塔有哪些特点呢？
第三小节是以胡夫金字塔为例来介绍金字塔的【板书：举例子】
默读课文第三自然段，思考：金字塔有哪些特点？你是从哪些语句感受到的？用笔画一画，可以写一写感受。

交流：宏伟 高大

金字塔有哪些特点，你是从哪些语句感受到的？【板书：宏伟】（你还从哪里感受到了它们的宏伟？）

1、【出示句子】高：这座金字塔高146米多，相当于40层高的摩天大厦。
（1）你是怎么感受到的？作者用什么方法告诉我们金字塔很高？

【板书：高】
学生交流，并请他读一读。

（2）再和四十层高的摩天大楼来作比较。【板书：作比较】还有谁想说？我们的这栋教学楼是4层，胡夫金字塔是我们教学楼的10倍，这样一比较，我们感受就更形象真切了。
指名读。我们一起来读一读，感受它的高。

还有什么特点？

2、大：绕金字塔一周，差不多要走一千米的路程。
你是怎么体会到的？【板书：大】从绕一周，要走一千米感受到了金字塔占地面积之大。

3、重：塔身由230万块巨石砌成，这些石块平均每块重2.5吨。
怎么感受到的？每块就重达2.5吨，像这么重的石块有多少？

【出示句子】230万块，你能想象出来有多少吗？我们都想象不出来，所那怎么办呢，看作者怎么说——指名读，有人估计，如果将这座金字塔的石块铺成一条三分之一米宽的道路，可绕地球一周；如果用火车装运，需要60万个车皮。
这段话放在这里起什么作用？

（这样写使句子更加具体了。）

谁来读一读这段话？感受一下金字塔的重，体会作者写法的妙处，指名读。
概括“宏伟”

金字塔，不仅高，而且大，还很重，用一个词来概括它外形上的特点？

（宏伟）

4、齐读写宏伟的句子。
交流：精巧

金字塔除了宏伟之外还有什么特点？
1、【出示句子】这些石块磨得很平整，石块与石块之间契合的很紧密……插不进去。【板书：精巧】

2、你是怎么感受到的？ 

3、 “连锋利的刀片都插不进去”，【“刀片”点红】。刀片多薄多锋利啊，可见石块与石块之间的缝隙是多么的小。当你再把“几千年”【“几千年”点红】和“刀片”联系到一起的时候，你又有了怎样的感受？
（金字塔的结构精巧令人叹为观止，不愧为八大奇迹之一。埃及人民真是太了不起了。……）

4、可是：【出示句子】为了建造这座金字塔，……
5、【出示最后两句话】读读这两句话，关注一下这两个词，你体会到什么？（时间长、人力多）

面对这些宏伟精巧的金字塔，你想说些什么？

它们是古埃及劳动人民用血汗和智慧凝结而成啊，怎么不举世闻名呢！这就是——（生读题）。

6、小结。

体会写法的妙：作者在介绍金字塔特点的时候，用举例子、列数字、作比较的方法和生动的语言让我们形象真切的感受到了金字塔的宏伟精巧。

7、细心的同学读书时会发现，课文中有一句话概括了金字塔的这一特点？有没有找到？

这句话在这里起什么作用？（承上启下）哪一句是对上文的概括？后半句就是为了引起下文。

如此宏伟精巧的金字塔，是怎样建造起来的呢？我们下节课再来讨论。


	这个环节的训练，不仅让学生明白了课文是按怎样的顺序写的，还知道了为什么要按这样的顺序，也为本单元的“口语交际——介绍世界名城”作好了铺垫。


	板

书

设

计
	15、埃及的金字塔

1  地理位置、概貌 
2  由来 
举例子

3  特点  宏伟  高大 列数字
重   作比较
4-5建造方法 

6  意义 




焦溪小学课堂教学评价表

	学校
	焦溪小学
	姓名
	顾春明
	班级
	五（1）

	学科
	语文
	时间
	2013、5、7
	总分
	93

	课题
	15《埃及的金字塔》
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	6

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	10

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	8

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	12

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	顾老师的这节教研课上得很成功，主要体现在以下几个方面：一、能结合文本特点，引
导学生划分段落，学习文本表达顺序。《埃及的金字塔》是一篇说明性质的课文，全文内容简炼，条理清晰，给我们介绍埃及金字塔的地理位置概貌、金字塔的由来，特点，如何建造及其历史意义。顾老师能巧借白板拖拉功能，将概括每一部分的内容关键词与课文的相关段落结合起来，给学生提供了清晰的文章结构图。此环节的训练，让学生对说明文的结构安排，表达顺序有了新的认识。二、能结合文本特点，引导学生了解说明方法并学会运用。课文第三小节主要运用举例子、列数字、作比较等方法介绍了金字塔外形宏伟而结构精巧的特点。顾老师再次借助白板功能，结合生活实际，让学生在理解金字塔特点的同时，也对“作比较”这种说明方法有了更进一步的了解。接着让学生模仿句式进行训练，真正做到学以致用。三、能结合文本特点，充分借助白板功能，收到较好效果。本篇文章的内容，若只有空洞的讲解，学生对于金字塔的特点、建造等的理解不会有形象的感知。顾老师能根据文章特点，充分运用媒体，如：动画显示“金”字形，了解金字塔的由来，形象直观；理解“角锥形”时，也能通过动画演示，清晰明了。

	组员签名
	张叶、李春英、吴亚芬、顾秋亚、是晓芬、顾惠萍、马丽亚、崔海霞、翟晓丽、顾冬秀、顾琴娣、承志英、黄丽丹、牟文娟、顾春明、顾晓岚、翟彩虹、金建瑛、周文英、顾

亚健、刘建娣
	教研组长签名
	刘丹、韩红艳

	
	
	教导主任签名
	庄彩华


